
Atti Dirigenziali

Stato:  PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr:  4471/2021
In Pubblicazione:  dal 23/8/2021 al 7/9/2021

Repertorio Generale:  6411/2021    del 18/08/2021
Protocollo:  127771/2021

Titolario/Anno/Fascicolo:  10.2/2021/3

Struttura Organizzativa:  AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente:  DE VITA EMILIO

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEL FINANZIAMENTO MINISTERIALE DELLE CINQUE PROPOSTE PROGETTUALI
PRESENTATE DA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO NELL'AMBITO DEL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE DEL 9 OTTOBRE
2020 DAL TITOLO: “MODALITÀ PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI
RIFORESTAZIONE DI CUI ALL'ART. 4 DEL DECRETO LEGGE 14 OTTOBRE 2019, N.111,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 12 DICEMBRE 2019, N.141. ACCERTAMENTO
DI € 2.094.669,12 ANNI 2021, 2022 E 2023.



 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:
- R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup)
per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000" e s.m.i.;
- R.G. n. 8/2021 del 03/03/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi
allegati" e successive variazioni;
 
Visti i decreti del Sindaco metropolitano:
- R.G. n. 161/2018 del 05/07/2018 avente ad oggetto "Modifica alla macrostruttura della Città metropolitana" e
successive modifiche ed integrazioni;
- R.G. n. 174/2018 del 18/07/2018 avente ad oggetto "Conferimento di incarichi dirigenziali" con il quale è stato
conferito l'incarico di Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio al dr. Emilio De Vita;
- R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023" e
s.m.i., che prevede l'obiettivo 16967 riferito all'Ambito PG095, alla Missione 9 e al CDR AA009;
 
Visto il Decreto Dirigenziale R.G. n. 5642/2021 del 14/07/2021 con il quale il Direttore dell'Area Ambiente e tutela del
territorio, Dr. Emilio De Vita, ha delegato l'esercizio dei poteri rientranti nelle proprie attribuzioni, ivi compreso quello
di firma, al Direttore del Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia, arch. Giovanni Roberto Parma, per il periodo
dal 16 al 20 agosto;
 
Dato atto che con decreto del Sindaco R.G. n. 57/2021 del 08/03/2021 è stata approvata la candidatura di Città
metropolitana di Milano - Area Ambiente e Tutela del Territorio, per il finanziamento di cinque proposte progettuali
nell'ambito del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 9 ottobre 2020 dal titolo:
“Modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di cui all'art. 4 del decreto legge 14 ottobre 2019,
n.111, convertito con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n.141;
 
Richiamata la delibera del Consiglio metropolitano R.G. n. 23/2021 del 29/06/2021 avente ad oggetto: "Variazione al
Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – diversi Centri di responsabilità" con la quale sono stati
istituiti sul bilancio di previsione anno 2021 i seguenti capitoli di entrata e di spesa:
- 40000088 “Entrata da Ministero della transizione ecologica per interventi di forestazione per l'incremento del capitale
naturale e tutela della biodiversità (finalizzato a cap. 09052011);
- 09052011 "Spese per contributi agli investimenti per interventi di forestazione per l'incremento del capitale naturale e
tutela della biodiversità (finalizzato a cap. 40000088);
 
Dato atto che in sede variazione di assestamento generale e Bilancio di previsione 2022-2024 verrà chiesto lo
stanziamento in entrata e in spesa dei capitoli sopra menzionati anche per gli anni 2022 e 2023;
 
Vista la nota prot. 109477 del 13/07/2021 con la quale il Direttore della Direzione Generale per il patrimonio
naturalistico comunica che con Decreto prot. 0000006 del 9 luglio 2021, pubblicato sul sito del Ministero della
Transizione Ecologica, è stata approvata la graduatoria di cui all’Allegato 3 della Deliberazione del Comitato per lo
Sviluppo del Verde Pubblico n. 35/2021 prot. 72889 del 6 luglio 2021, acquisita con prot. n. 73339 del 7 luglio 2021,
recante "Elenco dei 34 progetti finanziati: il miglior progetto per ciascuna città metropolitana (primi 14) e quindi

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 6411 del 18/08/2021 Fasc. n 10.2/2021/3

 

Oggetto: Presa d'atto del finanziamento ministeriale delle cinque proposte progettuali presentate da Città
metropolitana di Milano nell'ambito del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare del 9 ottobre 2020 dal titolo: “Modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di
cui all'art. 4 del decreto legge 14 ottobre 2019, n.111, convertito con modificazioni, dalla legge 12
dicembre 2019, n.141. Accertamento di € 2.094.669,12 anni 2021, 2022 e 2023.



ulteriori 20 secondo il punteggio acquisito" tra i quali sono comprese le cinque proposte progettuali di Città
metropolitana di Milano;
 
Dato atto che con nota prot. 125415 del 13/08/2021 è pervenuta comunicazione da parte del Direttore Generale sopra
menzionato della ripartizione del finanziamento per ciascuna proposta progettuale di Città metropolitana di Milano per
un importo complessivo di € 2.094.669,12 così suddiviso:
1. Milano_parco Forlanini € 461.000,00
2. MI_Corsico € 460.669,12
3. MI_Pioltello € 461.000,00
4. MI_Rho € 291.000,00
5. MI_Settimo Milanese € 421.000,00;
 
Preso atto che il piano economico contenuto nel decreto ministeriale prevede il seguente riparto del finanziamento:
- 20% a inizio lavori;
- 50% alla realizzazione di almeno il la metà dei lavori da effettuarsi entro l'anno 2022;
- 30% a fine lavori;
 
Ritenuto di procedere con l'accertamento della somma complessiva di € 2.094.669,12 al competente capitolo del
Bilancio 2021-2023, ripartita secondo le percentuali sopra indicate sugli anni 2021, 2022 e 2023, come meglio dettagliato
nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce;
 
Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Richiamata la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione" e dato atto che sono stati assolti i relativi adempimenti, così come recepiti nel Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 per la Città metropolitana di Milano (PTPCT
2021-2023), approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021;
 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato a rischio
minimo dall'art. 5 del vigente PTPCT 2021-2023;
 
Richiamato il D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come modificato dal D.Lgs 10
agosto 2018 n. 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 del 27
aprile 2016 del Parlamento europeo e del Consiglio;
 
Dato atto che, in ottemperanza all'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è, come da decreto
dirigenziale R.G. 7030/2018 del Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio, la Responsabile del Servizio
economico finanziario ambientale, Alessandra Carreri, che svolge anche la funzione di Responsabile dell'istruttoria del
presente atto;
 
Attestata l'osservanza dei doveri di astensione in conformità a quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di
comportamento della Città metropolitana di Milano;
 
Considerato che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2
della L. 241/90 e smi;
 
Richiamate le direttive:
- n. 4/2013 e n. 1/2014, entrambe a firma congiunta Direttore Generale e Segretario Generale;
- n. 1 e n. 2/ANTICORR/2013 del Segretario Generale e dato atto che si è provveduto agli adempimenti previsti;
 
Visti:
- la Legge 7 aprile 2014 n. 56;
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
- gli artt. 49 e 51 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- gli artt. 38 e 39 del Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di
responsabilità e attività provvedimentale dei dirigenti;
- il Codice di Comportamento della Città metropolitana di Milano approvato dal Sindaco Metropolitano in data
26/10/2016, con Decreto n. 261/2016, atti n. 0245611/4.1/2016/7;
 
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e in particolare l'art. 11, c 5, in ordine al
controllo preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (Controllo di
Regolarità amministrativa e contabile);

DETERMINA



 
1. di accertare la somma complessiva di € 2.094.669,12 con riferimento al Bilancio 2021-2023 come segue:
 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti conseguenti;
 
3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano.
 
Si attesta che per il presente atto, trattandosi di accertamento di entrata, non è richiesta la pubblicazione in
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. in quanto non rientrante tra le tipologie soggette a
pubblicazione.

 
per il Direttore dell'Area Ambiente e tutela del territorio

il Delegato, Direttore del Settore Qualità dell'aria, rumore ed energia
arch. Giovanni Roberto Parma

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 
Indicazioni Contabili
L'importo complessivo di € 2.094.669,12 è da accertarsi sul Bilancio 2021-2023 con riferimento al Titolo: 4 Tipologia: 02
Categoria: 0100 Capitolo: 40000088 “entrata da Ministero della transizione ecologica per interventi di forestazione per
l'incremento del capitale naturale e tutela della biodiversità (finalizzato a cap. 09052011).”- Piano finanziario:
E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) Piano economico: 1.3.2.01.01.001 (Contributi agli
investimenti da Ministeri) Piano patrimoniale: 1.3.2.04.01.01.001 (Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri),
ripartito nelle seguenti annualità:  
ANNO 2021 € 418.933,82  
ANNO 2022 € 1.047.334,56  
ANNO 2023 € 628.400,74

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Anno Codice Piano
finanziario

Codice Piano
economico

Codice Piano
patrimoniale

€418.933,8
2

4 02 0100 40000088 2021 E.4.02.01.01.00
1

1.3.2.01.01.00
1

1.3.2.04.01.01.0
01

€1.047.334
,56

4 02 0100 40000088 2022  E.4.02.01.01.00
1

1.3.2.01.01.00
1

1.3.2.04.01.01.0
01

€628.400,7
4

4 02 0100 40000088 2023  E.4.02.01.01.00
1

1.3.2.01.01.00
1

1.3.2.04.01.01.0
01



 
Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Raccolta Generale n° 6411/2021 del 18/08/2021 Fasc. n 10.2/2021/3

 

Oggetto: Presa d'atto del finanziamento ministeriale delle cinque proposte progettuali presentate da Città
metropolitana di Milano nell'ambito del Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del
9 ottobre 2020 dal titolo: “Modalità per la progettazione degli interventi di riforestazione di cui all'art. 4 del decreto
legge 14 ottobre 2019, n.111, convertito con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n.141. Accertamento di €
2.094.669,12 anni 2021, 2022 e 2023.

 

 

 

L'importo complessivo di € 2.094.669,12 è da accertarsi sul Bilancio 2021-2023 con riferimento al Titolo: 4 Tipologia: 02
Categoria: 0100 Capitolo: 40000088 “entrata da Ministero della transizione ecologica per interventi di forestazione per
l'incremento del capitale naturale e tutela della biodiversità (finalizzato a cap. 09052011).”- Piano finanziario:
E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) Piano economico: 1.3.2.01.01.001 (Contributi agli
investimenti da Ministeri) Piano patrimoniale: 1.3.2.04.01.01.001 (Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri),
ripartito nelle seguenti annualità: ANNO 2021 € 418.933,82 ANNO 2022 € 1.047.334,56 ANNO 2023 € 628.400,74

 

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

 

Registrato accertamento n. 1175/2021 di € 418.933,82.

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

 

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 6411/2021 del
18/08/2021 ricevuta in data 18/08/2021 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.

 

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA

Pratica trattata da ASTI CARLA

 

Il Direttore

 

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

 

RILASCIA

 

il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 179, comma 3, del d.lgs. n 267 del 18/08/2000.

Data 23/08/2021

Il Direttore di Settore

RIGAMONTI DARIO GINO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


